Lycurgus wird als Gesetzgeber wie Solon unter die Weisen gerechnet.

Homerus: Die Angabe, dass Homer zu Lycurgs Zeiten gelebt habe, findet sich namentlich bei römischen Schriftstellern, während Andere Homer in frühere Zeit setzen, aber sagen, die Homerischen Gedichte seien durch Lycurg zuerst nach Sparta gekommen.

8. *Atlans*, die Deutung der Mythe, dass Atlas, Prometheus u. s. w. gefeierte Kenner der Astronomie gewesen seien, ist einem Stoiker entlehnt, welche es liebten, die mythologischen Gottheiten theils auf Naturkräfte, theils auf Menschen der Vorzeit zurückzuführen, s. I 12, 28 f. Von Atlas, der bei Homer Od. I 52 als Meergott erscheint, sagt auch Heraclit, de incredib. 4 *άνηρ δε σοφος αν τα κατα αστρολογιαν πρωτος καταπτυσσε, προλέγων δε χειμωνας και μεταβολας αστρων και δυσεις εμυθεύη φερειν επ αυτω τον κοσμον.*

Prometheus rühmt sich bei Aeschylus Prom. 458, dass er den Menschen zuerst die Sternkunde gelehrt habe.

stellatus findet sich in dem Sinne von *καταστροφοεις* nur hier.

Cepheus, König der Aethiopen, der Gemahl der Cassiopeia und Vater der Andromeda, die einem Seeungeheuer zum Frasse angesetzt von Perseus befreit wurde. Er selbst, seine Gemahlin u. Tochter wurden unter die Sterne versetzt.

nisi — traduxisset, wenn sie nicht wegen ihrer Kenntniss der Astronomie in das Gebiet der Fabeln versetzt, mythisch geworden wären.

tiam cum admiratus esset Leon, quaesivisse ex eo, qua maxime arte confideret; at illum artem quidem se scire nullam, sed esse philosophum. Admiratum Leontem novitatem nominis quaesivisse, quoniam essent philosophi et quid inter eos et reliquos interesset; Pythagoram autem respondisse similem sibi videri vitam hominum et mercatum eum, qui haberetur maximo ludorum adparatu totius Graeciae celebritate. Nam ut illic alii corporibus exercitatis gloriam et nobilitatem coronae peterent, alii emendi aut vendendi quaestu et lucro ducerentur, esset autem quoddam genus eorum, idque vel maxime ingenuum, qui nec plausum nec lorum quaerent, sed visendi causa venirent studioseque perspicerent quid ageretur et quo modo, item nos quasi in mercatus quandam celebritatem ex urbe aliqua, sic in hanc vitam ex alia vita et natura profectos, alios gloriae servire, alios pecuniae; raros esse quosdam, qui ceteris omnibus pro nihilo habitis rerum naturam studiose intuerentur; hos se appellare sapientiae studiosos, id est enim philosophos, et ut illic liberalissimum esset spectare nihil sibi adquirentem, sic in vita longe omnibus studiis contemplationem rerum cognitionemque praestare. Nec vero Pythagoras nominis solum inventor, sed rerum etiam ipsarum amplificator fuit. Qui cum post hunc Phliasium sermonem in Italiam venisset, exornavit eam Graeciam, quae magna dicta est, et privatim et publice praestantissimis et institutis et artibus. Cuius de disciplina aliud tempus fuerit fortasse dicendi. Sed ab antiqua philosophia usque ad Socratem, qui Archelaum, Anaxagorae discipu-

a quibus ducti rein temporal aufzufassen, 'nach ihnen, seitdem'.

Heraclides aus Heraclea am Pontus, schloss sich nach Platos Tode den Pythagoräern an. Er hat mehr historische, grammatische und astronomische, als eigentlich philosophische Werke geschrieben.

qua maxime arte confideret, d. i. *cuius artis scientiam potissimum profiteretur*.

9. *novitatem nominis* Das Prädicat σοφός wollte Pythagoras blos Gott zugestehen. Die Volkssprache brauchte neben σοφός in älterer Zeit ohne allen tadelnden Nebensinn σοφιστής auch von Dichtern.

Graeciae celebritate, d. i. *Graecia celebrante, confluyente*. Anders unten *celebritas coronae*, die Auszeichnung durch u. s. w.

visendi causa: *visere* ist hier ein verstärktes *videre*, s. I 19, 44 *ut spectare aliquid velimus et visere*.

ex alia vita, eine Anspielung auf Pythagoras Lehre von der Präexistenz der Seele und Seelenwanderung.

id est enim, s. z. III 27, 65.

sic in vita — contemplationem — praestare, eine Ansicht, die von den griechischen Philosophen namentlich bis auf Aristoteles vertreten ist, von Cic. aber nicht getheilt wird, der de off. I c. 43 f. zu beweisen sucht, dass das praktische Leben vor dem theoretischen den Vorzug verdiene. — Ueber *omnibus studiis* für *omnibus aliis studiis* s. z. IV 5, 9.

CAP. 4. 10. *rerum*, das Gebiet der Philosophie.

institutis et artibus entspricht chiastisch dem *privatim et publice*. Eben-

lum, audierat, numeri motusque tractabantur et unde omnia orerentur quoque reciderent, studioseque ab iis siderum magnitudines, intervalla, cursus anquirebantur et cuncta caelestia. Socrates autem primus philosophiam devocavit de caelo et in urbibus conlocavit et in domus etiam introduxit et coëgit de vita et moribus rebusque bonis et malis quaerere. Cuius multiplex ratio disputandi rerumque varietas et ingenii magnitudo, Platonis memoria et litteris consecrata, plura genera effecit dissentientium philosophorum, e quibus nos id potissimum consecuti sumus, quo Socratem usum arbitrabamur, ut nostram ipsi sententiam tegeremus, errore alios levaremus et in omni disputatione quid esset simillimum veri quaereremus. Quem morem cum Carneades acutissime copiosissimeque tenuisset, fecimus et alias saepe et nuper in Tusculano, ut ad eam consuetudinem disputaremus; et quadridui quidem sermonem superioribus ad te perscriptum libris misimus, quinto autem die, cum eodem in loco consedissemus, sic est propositum de quo disputaremus.

A. Non mihi videtur ad beate vivendum satis posse virtutem. M. At hercule Bruto meo videtur, cuius ego